IND 1782/pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Chico Vigilante - Gab 09

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado Chico Vigilante Lula da Silva)

Sugere ao Poder Executivo a
transformação do Centro Administrativo
do Distrito Federal em hospital de
campanha para tratamento exclusivo de
pacientes contaminados pela COVID-19,
enquanto durar a pandemia.

 A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL , nos termos do art. 143 do
Regimento Interno, sugere ao Poder Executivo a transformação do Centro Administrativo do Distrito
Federal em hospital de campanha para tratamento exclusivo de pacientes contaminados pela COVID-19,
enquanto durar a pandemia.

JUSTIFICAÇÃO

Diante do estado de calamidade pública no Distrito Federal provocado pela pandemia, da notória
falta de leitos em todos os hospitais e da intenção do Governo do Distrito Federal de alugar quartos de
hotéis para criação de leitos e construção de três hospitais de campanha, sugiro, mais uma vez, que
enquanto durar a pandemia  o Centro Administrativo seja transformado em hospital para tratamento
exclusivo de pacientes contaminados pela COVID.

Ressalto que entendo essa como uma medida mais rápida, barata e eficiente para combate ao
vírus, especialmente ao considerar a possibilidade de um colapso próximo na saúde do Distrito Federal,
caso providências emergenciais e categóricas não sejam tomadas de imediato.

Sala das Sessões em, 11 de março de 2021.

  CHICO VIGILANTE LULA DA SILVA
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 9 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8092

www.cl.df.gov.br - dep.chicovigilante@cl.df.gov.br